дело № 1-5/2019 г.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10января 2019 года г. Палласовка

Палласовский районный суд Волгоградской области

в составе единолично судьи Мостовой С.Б., при секретаре Бахтеевой А.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Палласовского района Волгоградской области Данилова П.С., 

подсудимого ФИО1, защитника Филичкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не военнообязанного, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, 

судимого : 

<

дата>

<

адрес> районным судом Волгоградской области по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году 1 месяцу лишения свободы условно, с испытательным сроком один год, постановлением Палласовского районного суда Волгоградской области от 29.11.2018г. испытательный срок продлен на 2 месяца, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, связанных с нарушением правил оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 

<

дата> в дневное время до 12 часов, находясь на участке местности, расположенном за хозяйственными постройками 

<

адрес>-б по 

<

адрес>, с произраставших дикорастущих кустов растений конопли нарвал сухие верхушки и листья растений, положил в пакет и принес по месту жительства по адресу : 

<

адрес>, где измельчил руками, тем самым незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 116,1 грамма, которое стал с вышеуказанного времени незаконно хранить без цели сбыта по месту своего жительства. 

ФИО1, продолжая осуществлять свой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис ( марихуана), в целях дальнейшего личного употребления, 

<

дата>г. примерно в 17 часов 20 минут из хранящегося в домовладении наркотического средства каннабис ( марихуана) часть данного наркотического средства оставил в пакете, незаконно хранил без цели сбыта в своем домовладении до 19 часов 

<

дата>г., а другую часть переложил в пакет, который поместил под куртку, одетую на нем.

<

дата>г. в период времени с 17 часов 43 минут до 18 часов сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра в здании отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от 27.10.2018г., является наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 25,5 гр.

<

дата> в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут сотрудниками Отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области в ходе осмотра домовладения ФИО1, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мешок из-под сахара, в котором находился пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 270 от 28.10.2018г. является наркотическим средством –каннабис ( марихуана) массой в высушенном состоянии 90,6 грамма.

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис ( марихуана) общей массой в высушенном состоянии 116,1 грамма, масса которого в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012г. « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г., каннабис ( марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

27 сентября 2018года примерно в 23 часа 30 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в домовладении по адресу 

<

адрес>, решил совершить кражу поросенка, принадлежащего Потерпевший №1 Осуществляя свой умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного обогащения, ФИО1, 

<

дата>г. примерно в 2 часа пришел ко двору домовладения Потерпевший №1, расположенному по адресу : 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил поросенка возрастом 4,5 месяца стоимостью 6000 рублей, принадлежащего Потерпевший №1 С похищенным скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб в размере 6000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 согласился с обвинением. Заявил ходатайство о постановлении приговора при особом порядке судебного разбирательства, подтвердив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, ходатайство заявлено после проведения консультаций с защитником. 

Выслушав подсудимого ФИО1, выслушав мнение защитника Филичкина В.В., государственного обвинителя Данилова П.С., огласив заявления потерпевшего Потерпевший №1 о согласии рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства суд считает, что условия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства соблюдены. 

Суд убедился, что ходатайство о рассмотрении дела при особом порядке судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства. 

Наказание за преступления, в которых обвиняется ФИО1 не превышает десяти и пяти лет лишения свободы. 

Потерпевшему Потерпевший №1 порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понятны, возражений относительно рассмотрения уголовного дела при особом порядке судебного разбирательства потерпевшим не представлено.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 является обоснованным, подтверждено материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г., каннабис ( марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства в высушенном состоянии 116,1 гр. в соответствие с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012г. « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Действия ФИО1 по факту совершения преступления 28 сентября 2018г. суд квалифицирует - п. «б,в»ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Ущерб в размере 6000 рублей, с учетом имущественного положения потерпевшего Потерпевший №1 является для него значительным. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступления, относящиеся в силу ч.4 ст.15 УК РФ, ч.3 ст.15 УК РФ к категории тяжких и средней тяжести, ранее судим, преступления совершены в течение испытательного срока, установленного приговором суда, характеризуется посредственно. 

Смягчающими обстоятельствами при назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений суд признает в силу ч.2 ст.61 УК РФ : раскаяние. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом совокупности всех изложенных обстоятельств наказание за каждое из совершенных преступлений назначается судом в виде реального лишения свободы, так как исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. Срок лишения свободы за каждое из совершенных преступлений назначается судом с учётом положений ч.5 ст.62 УК РФ о правилах назначения наказания при особом порядке судебного разбирательства, т.е. сроком или размером не выше двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. Т.к. одно из совершенных преступлений относится к категории тяжких, окончательное наказание назначается по совокупности преступлений, в силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Ввиду наличия смягчающего обстоятельства, имущественного положения подсудимого ФИО1 дополнительные наказания по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы и по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы не назначаются судом. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкую нет, отсутствуют также основания применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи либо более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за преступления. 

ФИО1 совершены преступления, одно из которых тяжкое, в течение испытательного срока, установленного приговором Палласовского районного суда Волгоградской области от 18 июля 2018года, в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение отменяется судом и наказание назначается по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

Т.к. одно из совершенных преступлений тяжкое, в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима. 

В силу п.2, п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу : наркотическое средство каннабис, две пластиковые бутылки, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Палласовскому району подлежат уничтожению ; поросенок, переданный Потерпевший №1, остается законному владельцу для распоряжения по своему усмотрению. 

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание :

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года ;

по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год. 

В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Палласовского районного суда Волгоградской области от 18 июля 2018года, согласно которому ФИО1 по п. «б»ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание 1 год 1 месяц лишения свободы условно, с испытательным сроком один год. 

В соответствие со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказания по приговору Палласовского районного суда Волгоградской области от 18 июля 2018года и окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 10 января 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей, с 30 октября 2018года по 9 января 2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу : наркотическое средство каннабис, массой 90,6 гр. и 25,5 гр., две пластиковые бутылки, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Палласовскому району уничтожить ; поросенка, переданного Потерпевший №1, оставить законному владельцу Потерпевший №1 для распоряжения по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть принесено представление прокурором в апелляционную инстанцию Волгоградского областного суда через Палласовский районный суд в течение десяти дней со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок, исчисляемый с даты вручения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.Б.Мостовая.